Дело № 1-16/2020 УИД:14RS0023-01-2019-001101-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Олёкминск 4 февраля 2020 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания - помощника судьи Рахменкулова А.Ю.

с участием государственного обвинителя-прокурора Олёкминского района РС (Я) ФИО7 подсудимого ФИО9

защитника – адвоката Адвокатской Палаты РС (Я) ФИО8, представившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении:

-ФИО9, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не являющегося участником боевых действий и не имеющего боевых наград, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 незаконно приобрел и хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

В первой половине апреля 2016 года, более точной даты не установлено, в г. Олёкминск РС (Якутия), подсудимый ФИО9, на участке местности, расположенной в лесном массиве в 102 м. в северном направлении от дома, расположенного по 

<

адрес>, обнаружив около дерева патроны в количестве 32 штук калибра 7,62х39 мм от нарезного огнестрельного оружия, и не имея для личного пользования огнестрельного оружия и разрешения на его ношение, взял их с собой и хранил у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, на полке в прихожей комнате, до 12 часов 19 ноября 2019 года, то есть до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО9 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство подсудимый ФИО9 и его защитник поддержали и в ходе судебного заседания.

Государственный обвинитель возражений против заявленного ходатайства не имеет.

Судом установлено, что подсудимый ФИО9 полностью признаёт свою вину, ему понятно существо обвинения, с обвинением согласен в полном объеме. Подсудимый в суде заявил, что замечаний к обвинительному постановлению не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого дознания, согласен в полном объёме. Также установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Выслушав мнения участников дела, проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО9, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Как установлено из материалов уголовного дела, по ходатайству подсудимого ФИО9, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, дознание проведено в сокращенной форме. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями самого ФИО9 в качестве подозреваемого о том, что он ранее работал у 

<

данные изъяты>. В первой половине апреля 2016 года, возвращаясь с работы домой по тропинке через лес, напротив дома по 

<

адрес>, возле дерева, обнаружил мешок, в котором находились патроны и обойма со вставленными в ней патронами. Решил взять данные патроны и обойму с собой, при этом думал сделать из одного патрона брелок для ключей. Придя домой, закинул мешок с патронами и обоймой на полку с инструментами, в прихожей комнате, и забыл про них. При этом о данной находке никому не говорил, и никому патроны не показывал. О том, что на хранение и ношение боеприпасов необходимо разрешение знает от своего отца, являющегося охотником любителем. У него же такого разрешения нет. Вину в незаконном приобретении и хранении боеприпасов полностью признает и в содеянном раскаивается (л.д. 97-101, 102-104);

-показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 о том, что 19 ноября 2019 года по предложению сотрудников полиции они принимали участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий при обследовании жилой квартиры ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Когда сотрудники полиции предъявили ФИО9 постановление суда о проведение обследования, и предложили выдать запрещенные предметы, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, ответил, что таковых он не хранит. При обследовании данной квартиры сотрудники полиции в прихожей комнате, над входной дверью на кухню, на полке обнаружили и изъяли патроны в количестве 32 штук в тканевом мешочке. При этом ФИО9 пояснил, что данный мешок с патронами он нашел, принес к себе домой и спрятал на полке (л.д. 66-68, 69-71); 

-показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4 - родителей подсудимого и его брата ФИО5 о том, что ФИО9 нашел боевые патроны и хранил их в квартире, где они все вместе проживают, не знали. Узнали об этом только тогда, когда сотрудники полиции в ходе обследования квартиры обнаружили и изъяли эти патроны у него (л.д. 72-73, 74-75, 76-77);

- показаниями свидетеля ФИО6 - оперуполномоченного отделения по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по Олёкминскому району, согласно которым – по полученной информации о незаконном хранении подсудимым ФИО9 наркотических средств и на основании постановления суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, 19 ноября 2019 года было проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО9, в присутствии двух общественных наблюдателей. ФИО9 сказал, что в квартире ничего запрещенного в квартире не хранит. В ходе обследования квартиры в прихожей над входной дверью кузни на самодельной полке были обнаружены патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 32 штук в мешке, часть патронов была вставлена в обойму. При этом ФИО9 пояснил, что данные патроны принадлежат ему, он их нашел, принес домой и спрятал на полке (л.д.78-80).

-рапортом оперуполномоченного НОН ОМВД России по Олёкминскому району ФИО6 о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 19 ноября 2019 года в жилой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает подсудимый ФИО9, обнаружены и изъяты боеприпасы от нарезного огнестрельного оружия в количестве 32 штук (л.д.5); 

-протоколом от 19 ноября 2019 года, из которого видно, что обследованы квартира и похозяйственнее надворные постройки по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры в прихожей комнате на самодельной полке, расположенной над входной дверью на кухню, обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62 мм в количестве 32 штук и металлическая обойма в мешке. В других комнатах и в надворных постройках запрещенные предметы не обнаружены. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 10-18);

-протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года, из которого следует, что произведен осмотр квартиры №, расположенной в многоквартирном двухэтажном доме по адресу: 

<

адрес>. Квартира состоит из прихожей, кухни, зальной комнаты и комнаты. В прихожей комнате с правой стороны вдоль стены расположены картонные коробки, с левой стороны над входом в кухонную комнату – две самодельные полки. Со слов участвующего в ходе осмотра подсудимого ФИО9, на одной из этих самодельных полок он хранил в тканевом мешке патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 32 штук. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 52-58); 

-протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года. Из данного протокола видно, что произведен осмотр участка местности, расположенной в лесном массиве в 102 м. напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра подсудимый ФИО9 показал, что именно на данном участке им были обнаружены патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 32 штук в тканевом мешочке К протоколу прилагаются схема и фототаблица (л.д.59-65);

-заключением баллистической судебной экспертизы № 631 от 9 декабря 2019 года, согласно выводам которого следует, что представленные на экспертизу патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 32 штук относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, являются охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62 ммх39 мм, изготовленные на базе промежуточных патронов образца 1943 года. Данные патроны отечественного промышленного производства, предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра таких как ОП-СКС, Вепрь А, Сайга-МК и др. Все патроны для стрельбы пригодны (л.д. 31-37);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19 декабря 2019 года, из которого видно, что осмотрены патроны, изъятые в ходе обследования помещения – квартиры, в которой проживает подсудимый ФИО9. На момент осмотра указанные патроны в связи с производством экспертизы представлены в виде отстрелянных пуль в количестве 32 штук и гильз в количестве 32 штук от патронов калибра 7,62х39 мм. Длина каждого патрона составляет 66,6 мм. Гильзы бутылочной формы с кольцевой проточкой, из них 4 - изготовлены из металла серого цвета, остальные 28 штук – из металла зеленого цвета. Длина каждой гильзы – 38,6 мм, наружный диаметр дульца – 8,5 мм, диаметр у ската – 10,1 мм, у проточки – 11,3 мм, проточки – 9,6 мм, донной части - 11,3 мм. В капсюльных гнездах имеются капсюли-воспламенители из металла желтого цвета. Данные осмотренные отстрелянные пули и гильзы в количестве по 32 штук признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 39-47). 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признаёт: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

С места жительства подсудимый ФИО9 характеризуется 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО9 обстоятельств суд не усматривает.

С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие подсудимого сведения, привлечение подсудимого к уголовной ответственности впервые, суд полагает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде ограничения свободы и установить ему определенные ограничения.

Указанную меру наказания подсудимому ФИО9 следует определить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.6 ст. 226.1 УПК РФ. 

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на мене тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Меру процессуального принуждения ФИО9 – обязательство о явке следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

-отстрелянные пули и гильзы в количестве по 32 штуки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Олёкминскому району, как предметы, запрещенные в гражданском обороте, подлежат уничтожению; 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО9 при отбытии назначенного наказания следующие ограничения: 

-в период срока ограничения свободы не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - Уголовно-исполнительной инспекции по Олёкминскому району;

-не выезжать за пределы территории Муниципального района «Олёкминский район» РС (Якутия) без уведомления и согласия указанной уголовно-исполнительной инспекции;

-являться один раз в месяц в данную уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО9 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-отстрелянные пули и гильзы в количестве по 32 штуки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Олёкминскому району уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести на них свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п./п. 

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова